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 Abstract 

The application of mineral fertilisers and pesticides is not allowed in organic farming. The 
exploitation of some crop management methods were evaluated in potato seed production. The 
choice of the potato variety that is able to use the nutrition from soil effectively and is resistant to 
most harmful pathogens is essential in organic farming. Three varieties with different maturity time 
and relative resistance to the most dangerous potato disease – late blight (LB) were included in the 
trials: ‘Borodjanskij Rozovij’ (early, LB sensitive), ‘Lenora’ (second early, LB medium resistant), 
‘Sigunda’ (medium late, LB resistant). The shortening of the growing season would help potato 
plants avoid from pest’s attacks. The potato seed tuber presprouting hastens plant development in 
the field. About two to four weeks old presprouted tubers and tubers without sprouting were used 
as seed material. The microclimate between sparse plants is less favourable for pest development. 
Three different planting distances were used in the trial: 0.30, 0.15, 0.45 m. The yield, starch 
content, tuber size and pest damage were evaluated and compared between the variants. The potato 
variety determined LB and early blight damage on potato leaves, yield, and tuber size. The 
presprouting of seed tubers influenced the germination speed, the amount of germinated plants 
from planted tubers, in some cases yield, early blight damage on the leaves and tuber size. The 
planting distance had a significant impact on tuber size; in some cases on tuber yield. 
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Kopsavilkums 
Pētījuma mērėis bija izvērtēt dažādu agrotehnisko metožu izmantošanas efektivitāti 

kvalitatīva kartupeĜu sēklas materiāla ieguvē bioloăiskajā lauksaimniecībā. Pētījums veikts divas 
audzēšanas sezonas - 2005. un 2006. gadā Valsts PriekuĜi LSI bioloăiski sertificētās augu sekas 
laukā. Bioloăiskajā saimniekošanā būtiski izvēlēties kartupeĜu šėirni, kura efektīvi izmanto augsnē 
pieejamās barības vielas un ir izturīga pret kaitīgākajiem patogēniem. Pētījumā tika iekĜautas trīs 
dažāda agrīnuma kartupeĜu šėirnes ar relatīvi atšėirīgu izturību pret vienu no postošākajām  
kartupeĜu slimībām – lakstu puvi (LP): ‘Borodjanskij Rozovij’ (agra, LP jutīga), ‘Lenora’ (vidēji 
agra, LP vidēji izturīga), ‘Sigunda’ (vidēji vēla, LP izturīga). Lai izvairītos no slimību un kaitēkĜu 
izplatības uz augiem, iespējami jāsaīsina laiks, kad kartupeĜu augs atrodas uz lauka, veidojot jauno 
ražu. To var nodrošināt izmantojot šėirnes, kuras ražu veido īsā periodā, kā arī kartupeĜus pirms 
stādīšanas diedzējot, tādejādi uzsākot auga attīstību pirms nokĜūšanas uz lauka. Stādīšanai tika 
izmantota nediedzēts un divas nedēĜas pirms stādīšanas diedzēts sēklas materiāls. Slimību izplatību 
uz lauka varētu ierobežot retāks augu izvietojums. Šādā stādījumā gaisa kustība notiek brīvāk un 
neuzkrājas mitrums uz augu lapām. KartupeĜu stādījums bija iekārtots trīs dažādos stādīšanas 
attālumos: 30, 15 un 45 cm. Pētījuma gaitā izvērtēta bumbuĜu raža, bumbuĜu lielums, slimību un 
kaitēkĜu bojājumi.  

KartupeĜu stādījuma LP un sausplankumainību bojājumu apjoms uz lapām, ražas lielums, 
bumbuĜu lielums atkarīgs no šėirnes īpatnībām. KartupeĜu bumbuĜu diedzēšana pirms stādīšanas 
ietekmē sadīgšanas ātrumu, diedzēti bumbuĜi sadīgst ātrāk; sadīgušo augu daudzumu, diedzētiem 
bumbuĜiem mazāk slimību bojājumu un vairāk stādīto bumbuĜu sadīgst; atsevišėos gados arī ražas 
lielumu, diedzētiem sēklas bumbuĜiem lielāka raža; sauspalnkumainību bojājumu pakāpi, šėirnei 
‘Lenora’ nediedzētiem bumbuĜiem bija mazāk bojājumu uz lapām; kā arī bumbuĜu lielumu, augiem 
no diedzētiem bumbuĜiem veidojās lielāki jaunās ražas bumbuĜi. KartupeĜu stādīšanas attālums 
būtiski ietekmē bumbuĜu lielumu, lielākā stādīšanas attālumā veidojas lielāki bumbuĜi; atsevišėos 
gados sauspalnkumainību izplatību, jo lielāks stādīšanas attālums, jo mazāka izplatība. Stādīšanas 
attālums konkrēta gada apstākĜos var ietekmēt ražas lielumu, jo lielāks stādīšanas attālums, jo 
zemāka bumbuĜu raža, un bumbuĜu lielumu, lielākā stādīšanas attālumā jaunās ražas bumbuĜi 
veidojas lielāki. 

 
Ievads 
Sertificētam kartupeĜu sēklas materiālam, kas audzēts bioloăiskos laukos, jāatbilst tām 

pašām prasībām, kas noteiktas konvencionālos laukos audzētai sēklai. Bet bioloăiskajā 
lauksaimniecībā nav pieĜaujama minerālmēslu un ėīmiski ražotu pesticīdu izmantošana. Tāpēc 
pētījumā tika izvērtēta dažādu bioloăiskai lauksaimniecībai atbilstošu metožu efektivitāte kartupeĜu 
slimību ierobežošanai uz lauka, nodrošinot augstas kvalitātes sēklas materiāla ražošanu.   

KartupeĜu bumbuĜu diedzēšana pirms stādīšanas dod iespēju paātrināt ražas veidošanos uz 
lauka, līdz ar to saīsinās kartupeĜu audzēšanas laiks un samazinās slimību infekcijas izplatības 
iespējas (Finckh et al., 2006; Skrabule et al., 2005; Skrabule and Legzdina, 2006; Tiemens-
Hulscher et al., 2002). 

Augiem retākā stādījumā mitrums, kas veidojas uz lapām kondensējoties gaisa sastāvā 
esošajam ūdenim un arī nokrišĦu rezultātā, ātrāk nožūst un tādejādi neveidojas labvēlīgi apstākĜi 
patogēnu attīstībai (Finckh et al., 2005; Finckh et al., 2006; Tiemens-Hulscher et al., 2002). Bez 
tam, retākā stādījumā ir vairāk telpas jaunās ražas bumbuĜu veidošanai, tāpēc ražai nevajadzētu 
atšėirties no ciešāka stādījuma, bumbuĜu kvalitāte varētu būt labāka (Haase et al., 2002; Lenc et al., 
2006). 
 KartupeĜu šėirnes, kuras ražu veido īsā laika periodā jeb agrās šėirnes, efektīvāk izmanto 
augsnes barības vielas un izveido jauno ražu pirms slimību un kaitēkĜu izplatība apdraud stādījumu, 
jo augs īsāku laiku pakĜauts dažādu patogēnu ietekmei (Haase et al., 2002; Skrabule et al., 2005; 
Tiemens-Hulscher et al., 2002). 
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Pētījuma mērėis bija izvērtēt šādu agrotehnisko metožu izmantošanas efektivitāti 

kvalitatīva kartupeĜu sēklas materiāla ieguvē bioloăiskajā lauksaimniecībā: piemērota genotipa jeb 
šėirnes izvēle, sēklas bumbuĜu diedzēšana pirms stādīšanas un dažādu stādīšanas attālumu. 

  
Materi āli un metodes 
Pētījuma gaitā tika izvērtēta pirmssējas kartupeĜu diedzēšanas un dažādu stādīšanas 

attālumu radītā mikroklimata nozīme slimību ierobežošanā un kvalitatīvas ražas iegūšanā kartupeĜu 
sēklu laukos dažāda agrīnuma šėirnēm. Pētījums veikts divas audzēšanas sezonas - 2005. un 2006. 
gadā Valsts PriekuĜi LSI bioloăiski sertificētās augu sekas laukā. Pētījumā iekĜautas trīs dažāda 
agrīnuma kartupeĜu šėirnes ar relatīvi atšėirīgu izturību pret vienu no bīstamākajām kartupeĜu 
slimībām – lakstu puvi (LP): ‘Borodjanskij Rozovij’ (agra, LP jutīga), ‘Lenora’ (vidēji agra, LP 
vidēji izturīga), ‘Sigunda’ (vidēji vēla, LP izturīga). KartupeĜu stādījums bija iekārtots trīs dažādos 
stādīšanas attālumos: 30, 15 un 45 cm. Izmēăinājumu laukā tika iestādīts kartupeĜu sēklas materiāls 
(frakcija 35 – 55 mm), kas atbilst bāzes (‘Borodjanskij Rozovij’) un sertificētas sēklas (‘Lenora’, 
‘Sigunda’) kategorijas kvalitātes prasībām. Stādīšanas laikā 2-4 nedēĜas diedzētajiem bumbuĜiem 
bija nelieli (3 – 5 mm) zaĜi asni un bumbuĜu mizai bija zaĜa nokrāsa. Savukārt, nediedzētajiem 
bumbuĜiem asnošana vēl nebija sākusies. Kopā izmēăinājumā 18 varianti, izmēăinājums iekārtots 
četros atkārtojumos, lauciĦu izvietojums randomizēts. Uzskaites lauciĦa lielums 10 m2. 

 Pētījuma gaitā izvērtēta augu sadīgšana uz lauka (uzskaitīts dienu skaits no stādīšanas līdz 
sadīguši 80 % augu un kopējais sadīgušo augu skaits no iestādītajiem sēklas bumbuĜiem), bumbuĜu 
raža, bumbuĜu lielums (masa), slimību bojājumi uz augiem veăetācijas periodā (slimību bojāto lapu 
virsma % no kopējās, dinamikas uzskaite veikta slimības izplatības periodā ik pēc 10 dienām). 
Pētījumā iegūtie dati analizēti ar dispersijas analīzes metodi. 

Abos gados pētījums iekārtots velēnu podzolētā augsnē ar salīdzinoši līdzīgām augsnes 
īpašībām. Augsne raksturojās ar vāju skābuma līmeni (pHKCl 2005. – 5.8, 2006. – 6.0), organisko 
vielu saturs augsnē bija attiecīgi 18 g kg-1 un 19 g kg-1. Abos gados augsnē bija Ĝoti augsts 
nodrošinājums ar augiem viegli pieejamiem fosfora savienojumiem (attiecīgi P - 88 un 90 mg kg-1), 
kā arī augsts nodrošinājums ar kālija savienojumiem (abos gados K - 142 mg kg-1). Meteoroloăisko 
apstākĜu ziĦā 2005. gadā kartupeĜu stādījumos ilgstoši vēsais un mitrais veăetācijas perioda sākums 
maijā un jūnija pirmajā dekādē (2005. gada jūnija pirmajā dekādē gaisa temperatūra par 1.2 oC 
zemāka par ilggadīgiem datiem, otrā dekādē par 1.3 oC augstāka) aizkavēja un palēnināja augu 
attīstību. Tāpēc nevarēja konstatēt lielas atšėirības diedzētu un nediedzētu kartupeĜu attīstībā. 2006. 
gada jūnijā nokrišĦu līmenis neatšėīrās no iepriekšējā gada, bet gaisa temperatūra bija pa 5.3oC 
augstāka kā iepriekšējā gada jūnijā. Līdz ar to, augu attīstība bija straujāka. Samērā sausais un 
siltais laiks jūnija beigās un jūlij ā pirmajās divās dekādēs abos gados (nokrišĦi jūlij ā 2005. gadā 79 
% no ilggadīgiem novērojumiem, 2006. gadā – 7 %), veicināja sausplankumainību attīstību uz 
kartupeĜu lapām. Lielais nokrišĦu daudzums augusta pirmajā dekādē 2005. gadā (398 % no 
ilggadīgajiem datiem) veicināja strauju lakstu puves attīstību jutīgākām kartupeĜu šėirnēm 
(‘Borodjnskij Rozovij’). Bet relatīvi izturīgajai šėirnei ‘Sigunda’ augu veăetācija turpinājās vēl pēc 
lietavām līdz lakstu nopĜaušanai. Toties 2006. gadā nokrišĦi jūlij ā un augusta divās pirmajās 
dekādēs bija tikai 0.8 līdz 26 % no ilggadīgiem novērojumiem. Vidējā gaisa temperatūra šai laikā 
pārsniedza iepriekšējā gada par 1.8 oC. Sausais un siltais laiks šai gadā nebija piemērots lakstu 
puves attīstībai un kartupeĜu stādījumos infekcija netika konstatēta. ěoti zemais nokrišĦu līmenis 
2006. gadā nenodrošināja augsnē pietekamu mitruma līmeni un augi cieta no mitruma deficīta, bija 
palēnināta barības vielu uzĦemšana, daĜa augu pat novīta. 
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Rezultāti 
Veicot fenoloăiskos novērojumus uz lauka abos gados tika novērots, ka pirmajai 80 % 

sadīgušu augu konstatēja agrajai kartupeĜu šėirnei ‘Borodjanskij Rozovij’ diedzētu bumbuĜu 
stādījumā. Salīdzinot abos gados veiktos izmēăinājumus, kartupeĜi 2006. gadā sadīga apmēram 
desmit dienas agrāk. Vidēji vēlās šėirnes ‘Sigunda’ diedzētie bumbuĜi sadīga divas dienas, bet 
vidēji agrās šėirnes ‘Lenora’ – vienu līdz četras dienas vēlāk kā šėirnes ‘Borodjanskij Rozovij’ 
diedzēto bumbuĜu stādījums abos pētījuma gados. Visām šėirnēm nediedzēto bumbuĜu stādījumos, 
salīdzinot ar diedzētio, 80 % sadīgšana tika konstatēta 2 līdz 5 dienas vēlāk 2005. gadā un 1 līdz 2 
dienas vēlāk 2006. gadā. Visos stādīšanas attālumos šėirĦu sadīgšana noritēja vienādi. 

85

90

95

100

2005 2006 2005 2006 2005 2006

Borodjanskij Rozovij Lenora Sigunda

%

Diedzēti

Nediedzēti

 
1. att. Sadīgušie augi % diedzētu un nediedzētu kartupeĜu stādījumā 2005. un 2006. gadā 

 
Salīdzinot diedzētu un nediedzētu bumbuĜu stādījumus, visām šėirnēm, izĦemot ‘Sigunda’ 

2006. gadā, diedzētam sēklas materiālam novērots lielāks sadīgušo augu daudzums (1. attēls). 
Diedzētajiem bumbuĜiem asni jau bija izveidojušie pirms stādīšanas, gaismas iedarbībā bumbuĜos 
bija izveidojušies arī hlorofils un glikoalkoloīdi, kas varēja paaugstināt bumbuĜu izturību pret 
slimībām. Patogēniem labvēlīgos vides apstākĜos uz nediedzēto bumbuĜu asniem varēja attīstīties 
infekcijas, piemēram, rizoktonija (Rhizoctonia solani Kuhn).  

Abos pētījuma gados kartupeĜu stādījumos novērota sausplankumainību (Alternaria un 
Makrosporium) izplatība, bojājumu pakāpe bija galvenokārt atkarīga no šėirĦu izturības. 
Sausplankumainību bojājumi 2005. gada augusta sākumā šėirnei ‘Borodjanskij Rozovij’ bija vidēji 
1 % no lapu virsmas, ‘Lenora’ – 5 %, bet ‘Sigunda’- 10 %. 2006. gadā visām šėirnēm tika 
konstatēta būtiska atšėirība bojājumu apjomā starp stādījumiem ar dažādu stādīšanas attālumu. Jo 
lielāks stādīšanas attālums, jo mazāka slimību skarto lapu virsma (1. tabula). Šėirnei ‘Lenora’ 
2006. gadā būtiski atšėīrās arī sausplankumainības izplatība diedzēto un nediedzēto bumbuĜu 
stādījumā, diedzēto bumbuĜu stādījumā slimības bojājumu uz lapām bija būtiski vairāk. Diedzēto 
bumbuĜu stādījumā augi bija vairāk attīstījušie, lapu virsma lielāka, iespējams tāpēc infekcijai bija 
lielāka iespēja izplatīties. 
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1. tabula Sausplankumainību bojājumi uz kartupeĜu šėirĦu lapām 2006. gada 18. augustā  

Sausplankumainību bojājumi, % no lapu virsmas 

Šėirnes 
Stādīšanas 
attālums, 

cm  

Diedzēšana 
pirms 

stādīšanas  

Vidēji 
šėirnēm, 
γ0.05=9.6 

Vidēji 
stādīšanas 
attālumos 

γ0.05 
Vidēji 

diedzētiem un 
nediedzētiem 

Γ0.05 

 +1 35 
15 

 -2 
35 

35 
 + 28 

30 
 - 

27 
25 

 + 13 

Borodjanskij 
Rozovij 

45 
 - 

25 

13 

3.2 

13 

n3 

 + 58 
15 

 - 
46 

33 
 + 30 

30 
 - 

25 
20 

 + 23 

Lenora 

45 
 - 

30 

22 

3.4 

20 

2.8 

 + 13 
15 

 - 
13 

13 
 + 8 

30 
 - 

7 
6 

 + 6 

Sigunda 

45 
 - 

10 

7 

1.4 

8 

n 

Paskaidrojumi: +1 - diedzēti pirms stādīšanas, -2 - nediedzēti pirms stādīšanas, n3 – starpība nebūtiska. 
 
Lakstu puves infekcija 2005. gadā pēc lietainas nedēĜas augusta sākumā attīstījās Ĝoti 

strauji, augusta otrās dekādes vidū šėirnei ‘Borodjanskij Rozovij’ bija bojāti 50 % lapu virsmas. 
Vismazāk lakstu puves bojājumi bija uz vidēji vēlās šėirnes ‘Sigunda’ augiem – 10 % labu virsmas. 
Savukārt, vidēji agrai šėirnei ‘Lenora’ bija bojāta 40 % lapu virsmas. Bojājumu apjoms bija 
atbilstošs šėirĦu relatīvajai izturībai, kas norādīta šėirĦu raksturojumā. 2006. gadā lakstu puves 
infekcija kartupeĜu stādījumā netika konstatēta. 

KartupeĜu šėirĦu raža 2005. gadā bija par 5.2 līdz 19.1 t ha-1 lielāka kā nākamajā pētījuma 
gadā (2. attēls).  
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2.att. KartupeĜu šėirĦu raža pētījuma gados 
 

 
2006. gadā ražas veidošanos samazināja ilgstošais sausums, kas nenodrošināja pietiekamu 

mitrumu augsnē, augiem tika traucēta barības vielu uzĦemšana un jaunās ražas bumbuĜi pārstāja 
augt. Bet abos pētījuma gados šėirnes ‘Borodjanskij Rozovij’ vidējā raža bija 95 % ticamības 
līmenī būtiski augstāka par abu pārējo šėirĦu vidējo ražu. 
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KartupeĜu šėirĦu ražu abos pētījuma gados būtiski noteica šėirnes jeb genotipa īpatnības. 
‘Borodjanskij Rozovij’ ir agra šėirne, kas ražās bumbuĜus veidojusi agri un īsā laika periodā, strauji 
izmantojot augsnē esošās barības vielas. Īpaši svarīga šī īpatnība bija 2006. gadā, kad mitruma 
trūkums augsnē ierobežoja ražas veidošanos.  
 
2. tabula Pētāmo faktoru ietekmes īpatsvars uz kartupeĜu ražu un bumbuĜu masu  

Ietekmes īpatsvars, % 
Raža BumbuĜu masa Faktori, to mijiedarbība 

2005 2006 2005 2006 
Šėirne – A 87 64 10 9 
Stādīšanas attālums –B 4 n 22 11 
Diedzēšana – C n1 2 6 n 
AB 1 4 n 12 
AC n n  n n 
CB 1 n n n 
ABC 1 n n n 
Paskaidrojumi: n1- ietekme nebūtiska 95 % ticamības līmenī 

 
 Būtiska ietekme uz ražas lielumu 2005.gadā bija stādīšanas attālumam, jo lielāks stādīšanas 
attālums, jo zemāka bumbuĜu raža. Šėirnei ‘Borodjanskij Rozovij’ nediedzētu sēklas bumbuĜu 
stādījumā raža 15 cm stādīšanas attālumā bija 42.3 t ha-1, attiecīgi 30 cm un 45 cm stādījumos – 
37.7 t ha-1 un 33.7 t ha-1. Stādīšanas attāluma ietekme uz ražas lielumu 2006. gadā bija nebūtiska, 
toties parādījās sēklas kartupeĜu diedzēšanas ietekme. Izmantojot diedzētu kartupeĜu sēklu, iegūtā 
raža bija lielāka: šėirnei ‘Borodjanskij Rozovij’ diedzētu kartupeĜu stādījumā raža bija 20.7 t ha-1, 
bet nediedzētu kartupeĜu stādījumā – 17.6 t ha-1. Abos pētījuma gados ražas lielumu būtiski 
ietekmējusi faktoru šėirnes un stādīšanas attāluma mijiedarbība, bet 2005. gadā arī diedzēšanas un 
stādīšanas attāluma mijiedarbība un visu pētāmo faktoru mijiedarbība. 
 Jaunās ražas kartupeĜu bumbuĜu masu būtiski noteikusi šėirĦu īpatnība. Vidējais bumbuĜu 
lielums šėirnei ‘Borodjanskij Rozovij’ 2005. un 2006. gadā bija 85.8 g un 62.1 g, šėirnei ‘Lenora’ 
attiecīgi 81.9 g un 67.6 g, bet šėirnei ‘Sigunda’ - 94.0 g un 57.9 g. Visām šėirnēm bumbuĜu masa 
otrajā pētījuma gadā bija mazāka kā pirmajā, ko var skaidrot ar mitruma trūkumu augsnē bumbuĜu 
veidošanās laikā. Lielāks ietekmes īpatsvars uz bumbuĜu masu abos pētījuma gados bija stādīšanas 
attālumam, jo lielāks stādīšanas attālums, jo lielāki jaunās ražas bumbuĜi. Šėirnei ‘Sigunda’ 2006. 
gada ražā vidējā bumbuĜu masa stādījumā ar 15 cm attālumu bija 51.1 g, 30 cm attālumā – 60.0 g, 
bet 45 cm attālumā – 62.5 g. Retākā stādījumā augiem bija vairāk pieejamas barības vielas, pat 
sausajā 2006. gadā, kā arī vairāk vietas jauno bumbuĜu veidošanai. Šėirnes un stādīšanas attāluma 
mijiedarbības ietekmes īpatsvars uz bumbuĜu lielumu 2006. gadā sasniedza 12 %, bet iepriekšējā 
gadā faktoru mijiedarbības ietekme nebija būtiska. Sēklaudzēšanā ieteicams kontrolēt bumbuĜu 
lielumu, lai tie neizaugtu pārāk lieli. Tāpēc sēklaudzēšanas laukā būtu ieteicams izmantot mazāku 
stādīšanas attālumu – bumbuĜu masa ir mazāka un raža lielāka. Bet ciešā stādījumā augi ir vairāk 
pakĜauti lapu slimību ietekmei (sausplankumainība 2006. gadā), kas negatīvi var ietekmēt ražas 
veidošanos. Būtisku ietekmi uz bumbuĜu masu 2005. gadā novēroja arī sēklas kartupeĜu 
diedzēšanai. Diedzētu bumbuĜu stādījumā veidojas lielāki bumbuĜi kā nediedzētu. Vidējā bumbuĜu 
masa diedzētu kartupeĜu stādījumā bija 90.1 g, bet nediedzētu – 84.3 g. Šajā gadā bumbuĜu 
veidošanās laikā mitrums augsnē bija salīdzinoši pietiekams un diedzēto kartupeĜu stādījumā jauno 
bumbuĜu veidošanās periods varēja būt ilgāks. KartupeĜu sēklaudzēšanā ieteicams izmantot 
diedzēšanu, vienlaikus kontrolējot jaunās ražas bumbuĜu lielumu. Ar diedzēta sēklas materiāla 
izmantošu iespējams saīsināt augu atrašanos uz lauka un ierobežot slimību ietekmi uz augiem.  
 

Secinājumi 
Bioloăiskajā lauksaimniecībā Ĝoti svarīgi izmantot visas iespējas, kas palīdz izaudzēt 

kvalitatīvu produkciju, īpaši sēklas materiālu. Tādi faktori kā piemērota genotipa izvēle un dažādu 
agrotehnisku metožu pielietošana kartupeĜu audzēšanā būtiski ietekmē ražas veidošanos un tās 
kvalitāti. Pētījuma rezultāti apstiprina, ka stādījuma lakstu puves un sausplankumainības bojājumu 
apjoms uz lapām, ražas lielums un bumbuĜu lielums atkarīgs no šėirnes īpatnībām.  
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KartupeĜu sēklas bumbuĜu diedzēšana pirms stādīšanas ietekmē sadīgšanas ātrumu, diedzēti 
bumbuĜi sadīgst ātrāk; sadīgušo augu daudzumu jo diedzētiem bumbuĜiem mazāk slimību bojājumu 
un vairāk stādīto bumbuĜu sadīgst; atsevišėos gados arī ražas lielumu, diedzētiem sēklas 
bumbuĜiem lielāka raža; sauspalnkumainības bojājumu pakāpi, šėirnei ‘Lenora’ nediedzētiem 
bumbuĜiem bija mazāk bojājumu uz lapām; kā arī bumbuĜu lielumu, augiem no diedzētiem 
bumbuĜiem vienā no pētījuma gadiem veidojās lielāki jaunās ražas bumbuĜi.  

KartupeĜu stādīšanas attālums ietekmē bumbuĜu lielumu, lielākā stādīšanas attālumā 
veidojas lielāki bumbuĜi; vienā pētījuma gadā sauspalnkumainības izplatību, jo lielāks stādīšanas 
attālums, jo mazāka izplatība; kā arī ražas lielumu vienā no pētījuma gadiem, jo lielāks stādīšanas 
attālums, jo zemāka bumbuĜu raža.. 
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Abstract 
The quality of mineral nutrition is one of the most important factors affecting plant 

processes. The grain yield and especially quality are dependent on the available nitrogen content 
and the plants possibility to use it. In winter wheat, especially the plants response to plant nutrients 
is different according the growing season. 
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